

Skab bedre sikkerhedskultur ved at lytte

Oplægsholdere: Kenn Carlsen, LydCarlsen og Jeppe Lykke Møller, NFA

Målgruppe: Arbejdsmiljøprofessionelle, forskere, ledere og politikere, der arbejder inden for risikofyldte brancher arbejde. Andre vil også kunne finde inspiration i metoden, da den også kan anvendes til andre arbejdsmiljøproblemstillinger, men her kræves, at deltageren formår at oversætte potentialerne til sin egen praksis.

Konferencetema: Forebyggelseskultur

Advarsel: Lydhistorien iscenesætter en voldsom arbejdsulykke

Om Safesounds

Safesounds er udviklet af den lille virksomhed LydCarlsen og er en nyskabende undervisningsmetode, der startes ved, at en fagperson fortæller om en voldsom hændelse – typisk en alvorlig arbejdsulykke. Lydhistorien og lydeffekterne bringer lytteren ind i fortællingen, og det opleves, som at være der selv. Metoden skaber ifølge undervisere, deltagere og virksomheder stort engagement og læring. Metoden adskiller sig desuden fra 'traditionel' sikkerhedsundervisning ved, at det er deltagerne selv, der i høj grad styrer, hvor samtalerne skal hen, og hvordan sikkerheden kan forbedres. De får det ikke at vide af en ekspert.

Om forskningsprojektet LYT: Lydhistorier som arbejdsmiljøvirkemiddel

Forskningen viser, at sikkerhedsundervisning kun i begrænset omfang og i kort tid påvirker sikkerhedskulturen. Dette skyldes dels undervisningsformen som sjældent er særligt motiverende, dels at undervisningen er afkoblet den daglige praksis. Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø har fået midler af Arbejdsmiljøforskningsfonden til at videreudvikle Safesounds-metoden til en organisatorisk intervention og afprøve dens effekt i tre risikofyldte brancher. Projektet vil efter planen kunne fremvise de første resultater ved workshoppen, så vi kan fortælle om, hvordan Safesounds virker på sikkerhedskulturen, når metoden anvendes på både ledere og medarbejdere.

Metoden er i skrivende stund afprøvet i anlægsbranchen (graveulykke) og dagrenovationsbranchen (personpåkørsel). Den sidste branche bliver efter alt at dømme byggebranchen eller psykiatrien.

Program for workshoppen

1. Program og resultater fra forskningsprojektet (20 minutter)
2. Afprøvning af konceptet (45 minutter), herunder
 - a. Lydhistorien og individuelle refleksioner (20 minutter)
 - b. Gruppearbejde (15 minutter)
 - c. Opsamling (10 minutter)
3. Fælles diskussion om metodens potentialer for jeres arbejde (10 minutter)

Deltagernes udbytte

Deltagerne kan forvente at få en bevægende oplevelse af workshoppen, der får dem til at tænke på og mærke sikkerhed på en ny måde, og som forhåbentlig fører til en spændende samtale med de øvrige deltagere. Selvom lydhistorien, der præsenteres, virker bedst på den faggruppe, den er designet til, bliver alle berørt af historierne og får lyst til at tale om betydningen af sikkerhed i arbejde.

Ligesom i Safesounds-metoden ved vi ikke, hvor samtalerne bringer os hen, men vi forventer, at både forskere, LydCarlsen og deltagerne bliver klogere på sikkerhed og arbejdsmiljø.